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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je vymezení problematiky oddlužení jako jednoho ze způsobu

řešení úpadku či hrozícího úpadku dlužníka v České republice. Předkládaná práce se

zabývá úpadkem fyzické osoby – nepodnikatele, včetně stručného vymezení příčin, které

k němu nejčastěji vedou, a okolností, které jsou s tímto jevem spojeny. Další části

bakalářské práce mají za cíl přiblížit nezbytné úkony směřující k soudnímu prohlášení

úpadku, přiblíží insolvenční návrh a zmíní způsoby řešení úpadku s podrobnějším

zaměřením na oddlužení. V praktické části je provedena analýza počtu insolvenčních

návrhů i osobních bankrotů v České republice za posledních pět let. V závěru práce jsou

uvedeny praktické informace, které mají sloužit jako doporučení pro dlužníky v oblasti

oddlužení. Cílem bakalářské práce je zjistit růst či pokles insolvenčních návrhů a osobních

bankrotů od platnosti současného insolvenčního zákona.

Klíčová slova: Oddlužení, Úpadek, Dlužník, Splátkový kalendář, Zpeněžení majetkové

podstaty, Insolvence.

ABSTRACT

Subject of this thesis is to define the issue of debt relief as one way of resolving insolvency

or impending insolvency of the debtor in the Czech Republic. The present work deals with

the decline of natural persons - non-entrepreneurs, including a brief definition of the causes

that lead to him frequently, and circumstances that are associated with this phenomenon.

Other parts of the thesis aim to bring the steps necessary to a judicial declaration of

bankruptcy, insolvency design approaches and mentions possible solutions with detailed

focus on debt relief. In the practical part is an analysis of insolvency petitions and personal

bankruptcies in the Czech Republic over the last five years. Finally there are the practical

information to serve as a recommendation for borrowers in debt relief. The aim of this

work is to determine the growth or decline of insolvency proposals and personal

bankruptcies, the validity of the current Insolvency Act.

Keywords: Debt Relief, Bankruptcy, Debtor, Payment schedule, Convert property into

money, Insolvency.
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ÚVOD

Úpadkové, nebo chceme-li insolvenční právo v poslední době v České republice doznalo

velkých změn. Asi tou nejvýznamnější změnou bylo nahrazení porevoluční právní úpravy

úpadkového práva novým předpisem, jímž je zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech

jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, ze dne 30. 3. 2006, jenž

nabyl účinnosti od 1.1.2008. Uplynulo již pět let, což je snad dostatečně dlouhá doba na

posouzení a rozebrání jeho obsahu. Insolvenční zákon (dále jen „IZ“) vnesl do našeho

právního řádu velkou novinku, jíž se stalo řešení úpadku pomocí oddlužení.

V bakalářské práci se budu věnovat problematice zadlužování občanů v ČR a v souvislosti

s tím nastínit problematiku oddlužování dle zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech

jeho řešení.

Ze statistických informací poslední doby víme, že oddlužení je zatím nejvyužívanějším

nástrojem nového IZ. Není to jistě proto, že by to byl prostředek ideální, ale spíše proto, že

přináší zcela nový způsob, kterým lze řešit nepodnikatelský úpadek. Fyzické osoby, běžní

spotřebitelé se mohou snadno dostat do situace, kdy nejsou schopni plnit své závazky. Lze

se oprávněné domnívat, a některé statistiky to přímo či nepřímo dokazují, že největší

poptávka po úvěrech je mezi nízko a středně příjmovými skupinami obyvatel. Jejich

finanční rozpočet jim neumožňuje, v případě problémů se splácením, řešit situaci jinak než

insolvenčním návrhem. Pokud se k tomu přidá neuspokojivá finanční gramotnost české

společnosti, nelze se divit, že nastal boom tzv. spotřebitelských úpadků. Tyto úpadky byly

i jednou z příčin připravovaného znění současného zákona 182/2006 Sb., o úpadku a

způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), který nahradil nevyhovující a zastaralý zákon

č. 328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání. Při jeho vzniku byla věnována velká pozornost

právě úpadku fyzických osob – nepodnikatelů a způsobům, jakým lze tuto situaci řešit.

Praxe po krátkém čase ukázala, že snaha zákonodárců nebyla marná a mezi nepodnikateli

je skutečně zájem řešit svoji těžkou finanční situaci pomocí insolvenčního zákona. Bohužel

se často setkáváme i s tím, že je interpretován nepřesně, zavádějícím způsobem, či jsou

uveřejňovány polopravdy nebo dokonce naprosto mylné informace. Samotný průběh

insolvenčního řízení není nikterak jednoduchý a na dlužníka klade vysoké nároky, jako

například popsat důvody, proč si myslí, že je v úpadku, musí předložit soupis svých dluhů,

pohledávek a majetku, doložit výši svých příjmů v posledních 3 letech a rovněž příjmy

společné. V první fázi insolvenčního řízení rozhodne soud, zda jsou splněny podmínky pro

řešení majetkových problémů dlužníka tím, že rozhodne o úpadku. V druhé fázi následně
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soud rozhodne o způsobu řešení úpadku. Oddlužení umožňuje řešit úpadek fyzických osob

za předpokladu, že nejde o podnikatele (a ani o dluhy vzniklé z podnikatelské činnosti).

Jedním z cílů institutu oddlužení je „hospodářské ozdravení“ dlužníka. Toto řešení má

umožnit dlužníkovi nový start a současně uspokojit věřitele, kteří mají jistotu v tom, že od

dlužníka získají své pohledávky v plné výši nebo alespoň částečné uhrazení svých

pohledávek. Cílem bakalářské práce je popsat tzv. spotřebitelský úpadek, zmínit jeho

příčiny a důsledky. Bude provedena analýza počtu insolvenčních návrhů i analýza

osobních bankrotů. Na závěr budou formulována vhodná doporučení a rady.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A SOUČASNOST INSOLVENČNÍ ÚPRAVY V ČESKÉ

REPUBLICE

Problémy s dluhy tady byly, jsou a budou. Když se zamyslím nad příčinami a důsledkem

zadlužení fyzických osob, zcela se ztotožním s názorem profesora Milana Zeleného

(2011), který ve svém článku uvedl, že „v každém procesu zadlužení figurují vždy dvě

strany. Vždy existuje ten, kdo půjčuje (za účelem) zadlužení a ten kdo se zadlužuje.

Problém institučního i osobního zadlužování trápí lidstvo již od doby, kdy Ježíš musel

vyhnat směnárníky z chrámu a zpřevracet bankéřům lavice (tzv. banca rota, bankrot)“.

Dále profesor dodal: „Byl jsem překvapen, když jsem se letos v ČR setkal s plošnou

kampaní bank za zvýšením obecné zadluženosti. Osobní půjčku můžete dostat zdarma po

telefonu, bez „zbytečného“ papírování, bez účtu v bance, bez ručitele, bez důkazu jak

příjmu, tak jiného zadlužení, se sliby jako „vrátíme Vám polovinu úroků“, atd. Opakuje se

zde vše to, co vedlo k finanční krizi v USA, navíc s ústavně legalizovanou institucí

„drobného tisku“, který je tak drobný, že je nečitelný a tak pokřivený, že je

nepochopitelný. Přitom malé a střední podniky potřebné půjčky nedostanou.“ (Zelený,

2011). Dále se zamýšlí nad tím, proč banky kupují nekvalitní dluhopisy, participují na

rizikových spekulacích a nabízejí osobní půjčky na úkor financování podnikatelské

činnosti, která by zvýšila hospodářský výkon země. Odpověď lze hledat opět v politické

sféře: bankroty států, bank, velkých podniků a jednotlivců budou sanovány politickým

rozhodnutím na státní i celoevropské úrovni.

„Otázka dluhů a zadlužení tedy není jen problémem těch, kteří si půjčují, ale také a hlavně

těch, kteří se půjčováním živí, jsou na dluzích závislí a ze zadlužení druhých žijí.

Majetkové rozdíly ve společnosti se prohlubují. Cílené zadlužování méně majetných

skupin jim umožňuje utrácet, jako kdyby na tom byly lépe, než ve skutečnosti jsou. Nikdy

si nesmíme „zvyknout“ na osobní zadluženost, na státní dluhy a rozpočtové schodky; bez

ohledu na stranickou příslušnost. Žití v dluhu není životem, ale trestem. Jak říkal T. Baťa:

„Splácení dluhů je tou nejlepší investicí“ (Zelený, 2011).

1.1 Historie úpadkového práva na území České republiky


[…]

nastínit možnosti jeho řešení dle české právní úpravy, kterou představuje zejména

insolvenční zákon. Předmětem bakalářské práce bylo popsat ekonomické aspekty

oddlužení fyzických osob s přihlédnutím ke způsobu vymáhání z pohledu veřejné správy.

Primární snahou nebylo podat čtenáři vyčerpávající popis jednotlivých zákonných

ustanovení, ale spíše popsat tzv. spotřebitelský úpadek, který je v současné době často

využíván a v práci popsat průběh insolvenčního řízení včetně jednotlivých variant řešení

úpadku s hlavním zaměřením na institut oddlužení.

Teoretická část této práce obsahuje přesné vymezení samotného pojmu úpadek či hrozící

úpadek, a také jednotlivé druhy řešení úpadku s hlavním zaměřením na institut oddlužení.

Na úvod autorka popisuje, že novela insolvenčního zákona, tedy zákona č. 182/2006 Sb., je

v oblasti insolvenčního práva naprosto zásadní. Ne vždy tomu tak v České republice bylo.

Předchozí zákon o konkurzu a vyrovnání zcela opomíjel fyzické osoby nepodnikatele a

nenabízel odpovídající nástroj k řešení jejich finančních potíží. Oddlužení, vytvořeno

výhradně pro fyzické osoby – nepodnikatele, vneslo do našeho soudního systému tolik

potřebnou možnost řešit úpadek velmi efektivní cestou. Při velkém nárůstu

spotřebitelských úvěrů v posledních letech jsou krajské soudy zahlcovány návrhy na

oddlužení. Ovšem někteří dlužníci vkládají do této možnosti snad až příliš mnoho nadějí,

podcení dodržování svých povinností a žádost o oddlužení v jejich případě končí

zamítnutím. V poslední kapitole teoretické části jsou zmíněny daňové nedoplatky

v institucích veřejné správy jako je Česká správa sociálního zabezpečení a Finanční úřad.

V praktické části je podrobně rozebrán počet insolvenčních návrhů, je provedena analýza

jak věřitelských, tak i dlužnických insolvenčních návrhů. Rovněž je provedena analýza

počtu osobních bankrotů. Závěr obou dvou analýz je naprosto shodný – jak počet

insolvenčních návrhů, tak počet osobních bankrotů stále roste. Rozmáhající se trend

spotřebitelských půjček téměř na cokoli, život na dluh, zákonitě vede k růstu počtu

insolvenčních návrhů, potažmo návrhů na oddlužení. Velkým handicapem našich občanů

je finanční negramotnost. Lidé často podepisují úvěrové smlouvy, aniž by jim rozuměli –

polovina z lidí, kterým byla předložena tak komplikovaná smlouva, že některým pasážím

nerozuměli, ji nakonec stejně podepsala… V poslední kapitole praktické části je popsáno

vymáhání daňových nedoplatků pomocí insolvenčního řízení u České správy sociálního
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zabezpečení. Finanční úřad rovněž využívá různé způsoby vymáhání nedoplatků, jako jsou

např. srážky ze mzdy, mobiliární exekuce či prodej nemovitostí.

Je třeba vzít v úvahu, že pět let od nabytí účinnosti není dostatečně dlouhým obdobím

k tomu, aby se odhalily veškeré slabé stránky insolvenčního zákona. Je pravdou, že nelze

přehlédnout každoroční nárůst počtu insolvenčních návrhů fyzických osob – nepodnikatelů

a s tím související trend zadlužování domácností, ovšem na druhé straně je nutno dodat, že

dlužníci našli důvěru v naši zákonnou úpravu, soudy a čím dál častěji využívají institutu

oddlužení.
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(Ministerstvo spravedlnosti ČR, ©2013)
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(Ministerstvo spravedlnosti ČR, ©2013)

PŘÍLOHA III: DLUHOVÉ DESATERO

1) Kupujte si to, co skutečně potřebujete.

Půjčujte si např. na ochranu a péči o zdraví, nebo na zboží a služby, které budete užívat i

po zaplacení poslední splátky.

2) Kupujte zboží, které odpovídá Vaším skutečným potřebám.

Nezapomeňte, že značka a vzhled často tvoří polovinu ceny.

3) Za určitých podmínek může být výhodnější si půjčit od banky i přesto, že vyřízení

žádosti zpravidla trvá déle.

4) Pokud je v reklamě, že úrok je např. od 9 %, zpravidla Vy budete splácet větší úrok.

Ptejte se na všechny poplatky, povinná pojištění a cenu úvěrového účtu a porovnejte

konečnou cenu v případě, že se rozhodujete mezi více spotřebními úvěry.

5) Zjistěte si smluvní pokuty, které mohou být nepřiměřeně vysoké – jste si jistá/ý. že

nebudete mít skutečně problémy se splácením?

6) Po odečtení všech nákladů (nájem, telefon, měsíční jízdenky jídlo, aj.) a všech splátek

by Vám mělo zbýt ještě 20 % - nikdy nevíte, co se může stát.

7) Smlouvu čtěte i se smluvními podmínkami a nepodepisujte, pokud je psána drobným

písmem nebo jsou v ní slova, kterým nerozumíte.

8) Nepodepisujte smlouvu, pokud je podmínkou povolení inkasa na vašem účtu obsahuje

nevyplněnou směnku, kterou může později věřitel vyplnit.

9) Neberte si žádnou půjčku ani nákup na splátky, pokud ručíte za půjčku známému, jehož

finanční situaci neznáte dobře. Taktéž rozvažte nákup na splátky nebo půjčku v případě,

když v době splátek nejsou ve Vašem rozpočtu žádné výdaje, který je možné uhradit až po

skončení nových splátek.

10) Život s dluhy nepodceňujte, mějte dluhy pod kontrolou, v případě problémů se

splácením jste v ohrožení nejen Vy, ale také Vaše rodina. (Asociace občanských poraden,

2013).
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(ČSSZ, ©2013)
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(BusinessInfo.cz, ©2013)