## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Ivana Michalovičová

Vedoucí BP:
Ing. Hana Ředinová

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Ekonomické aspekty oddlužení fyzických osob s přihlédnutím ke způsobu vymáhání z pohledu veřejné správy

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Projektová část (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>38</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Bakalářská práce je zaměřena na velmi zajímavou problematiku z oblasti insolvenčního práva – úpadky fyzických osob s přihlédnutím ke studovanému zaměření, tj. k veřejné správě.

Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a praktickou. Obě části na sebe vzájemně navazují. V teoretické části jsou vymezeny a formulovány základní pojmy z uvedené oblasti, v praktické části je provedena analýza počtu insolvenčních návrhů včetně osobních bankrotů na území České republiky za posledních pět let. V závěrečných částech práce jsou formulovány návrhy a doporučení.

Z formálního hlediska je práce na dobré úrovni.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jak by se dala, z Vašeho úhlu pohledu, charakterizovat stručná SWOT analýza české insolvenční právní úpravy?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 24.5.2013

.....
podpis vedoucího BP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.